

**Assignment (July, 2014)****ED02****Understanding Learner****शिक्षार्थी अवबोध**

Note: The internal assignment is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A****(Very Short Answer Type Questions)****अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.**

**6x1=06**

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

**6x1=06**

1. How many stages of Development of Psychology ?  
मनोविज्ञान की यात्रा क्रम में कितने पड़ाव हैं ?
2. What is the meaning of Education Psychology ?  
शिक्षा मनोविज्ञान का क्या अर्थ है ?
3. What is the meaning of Development ?  
विकास का क्या अर्थ है ?
4. What is the statement given by Stanley Hall about Adolescent ?  
किशोरावस्था के सन्दर्भ में स्टेनली हॉल ने क्या कथन कहा ?
5. In Adolescent period weight of muscles is how much percent of total weight of body ?  
किशोरावस्था में मांसपेशियों का भार शरीर के कुल भार का कितना प्रतिशत होता है ?
6. What is the meaning of Assimilation according to Jean Piaget ?

जीन पियाजे के अनुसार आत्मसात्करण का क्या अर्थ है ?

### Section- B

#### (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 03 marks. 4x3=12**

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

7. What is the characteristic of formal operation stage according to Jean Piaget ?  
जीन पियाजे के अनुसार औपचारिक संक्रियात्मक अवस्था की क्या विशेषताएं हैं ?
8. Define Emotional Quotient.  
संवेगात्मक लब्धि को परिभाषित कीजिये ।
9. Give characteristic of Learning.  
अधिगम की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये ।
10. Write a short note Psycho analytic theory of Personality.  
व्यक्तित्व के मनोविश्लेषणवाद सिद्धांत पर टिपणी लिखिए ।
11. Write a short note on IQ.  
IQ पर एक संक्षिप्त टिपणी लिखिए ।

### Section- C

#### Long Answer Questions

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 6 marks.**

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। 2x6=12

12. Describe three dimensional theory of Intelligence given by Guilford.  
गिल्फार्ड के त्रिआयामी सिद्धांत की व्याख्या कीजिये ।
13. What is Motivation? Explain different sources of Motivation with suitable example.  
अभिप्रेरणा क्या है ? अभिप्रेरणा के विभिन्न स्रोतों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये ।
14. Discuss Gardner's Theory of Intelligence.  
इंटेलिजेंस के गार्डनर के सिद्धांत की विवेचना कीजिये ।

15. Discuss Jean Piaget Pre-Operational developmental stage.

जीन पिअजे द्वारा दिए गए सिद्धांत में पूर्व सक्रियात्मक विकासात्मक अवस्था का वर्णन करें।

\*\*\*\*\*

ASSIGNMENT